



**Referat af møde i RUP-udvalget, 29. november 2007 kl. 10-12,  
mødelokale A1. Skottenborg 26, 8800 Viborg**

**Fremmødte:** Bent Hansen (formand), Bjarne Schmidt Nielsen, Henning Gjellerod, Poul Dahl, Ulla Diderichsen, Aleksander Aagaard, Henning Jensen, Anna Marie Touborg.

Afbud fra Jørgen Nørby.

**Fra administrationen deltog:** Regionsdirektør Bo Johansen, direktør Lars Hansson, vicedirektør Lars Vildbrad, kontorchef Anders Debel og udviklingskonsulent Lene Øster (ref.). Vicedirektør Hans Fredborg deltog i behandlingen af dagsordnens punkt 5.

**1. Forslag til Den regionale udviklingsplan**

Bent Hansen orienterede om processen og samarbejdet med hhv. den administrative styregruppe og kontaktudvalget. Der er stadig megen sammenligning med de gamle regionplaner, hvilket særligt i starten påvirkede arbejdet. Men samarbejdet med kommunerne har været godt og konstruktivt.

I forhold til visionshæftet er det vigtigt at finde en balance mellem det konkrete og det visionære/højtflyvende. Der er mange parter, der skal tages i ed og involveres, hvis visionen skal blive til virkelighed.

Ulla Diderichsen tilføjede, at det ville være godt også at fremstille en pixi/læse-let udgave af visionen, når den offentliggøres. Derudover skal der udarbejdes en udgave på engelsk.

Redegørelse, s. 6: Den nederste figur kræver en ledsagende tekst, så vi ikke afskærer os fra muligheden af, at der kan komme flere internationale samarbejdsregioner til. Henning Gjellerod orienterede om regionen Navarra i Spanien, som Region Midtjylland indgår i et netværksamarbejde med.

Dato 10.12.2007

Sagsbehandler: Lene Øster

Tel. +45 87 28 51 42

Lene.Oester@ru.rm.dk

Sagsnr.

Side 1/5

Udvalget drøftede herefter det udvidede østjyske bybånd og illustrationen af dette i visionshæftet nederst s. 9. Der var enighed om nødvendigheden af at udvide oplægget fra landsplanredegørelsen, som i vid udstrækning ekskluderer Vestjylland. Vi kan ikke nøjes med at have en halv region med. Samtidig skal der findes en balance – det østjyske bybånd kan i sagens natur ikke inkludere hele regionen. Lars Hansson tilføjede, at det jo er tanken, at det regionale jernbanenet kobles på den skitserede elipse, således at hele regionen indgår i visionen om et sammenhængende Danmark.

Visionshæftet, s. 9: Den midterste figur tegner en forbindelse mellem Grenaa og Hundested. Det er ikke rigtigt udgangspunkt for en kattegatforbindelse. Det blev vedtaget at fjerne denne figur.

Aleksander Aagaard bemærkede, at Den regionale udviklingsplan skal være forpligtende for kommunerne. Derfor kunne der godt være en bemærkning i forordet om, hvordan vi vil følge op i forskellige fora.

Lars Hansson tilføjede, at det forpligtende bl.a. signaleres i samarbejdsprincippet nederst s. 8. Kommunale medlemmer af den administrative styregruppe har desuden foreslået at orientere kommunerne mere bredt, så Den regionale udviklingsplan også bliver kendt ud over den øverste administration. Styregruppen vil også fortsætte arbejdet i 2008.

Hertil bemærkede Bo Johansen, at det har været en god proces, som har fået udviklingsplanen ret langt ud i mange kommuner. Men det har selvfølgelig også været lidt tumultarisk i kraft af at kommuneplaner og RUP har skullet udarbejdes parrallelt.

Udvalget godkendte fremsendelse af forslag til Den regionale udviklingsplan til forretningsudvalget med henblik på regionsrådets godkendelse.

## **2. Offentliggørelse og høring af Den regionale udviklingsplan**

Anna Marie Touborg efterlyste borgerrettede tiltag i høringsfasen.

Bo Johansen tilføjede, at administrationen stadig arbejder med planlægningen af selve høringsprocessen.

Ulla Diderichsen: Planen kræver et massivt salgsarbejde - der skal virkelig investeres i kommunerne. Fx med en stort anlagt konference med nogle store navne, der kan fortælle, hvor vigtigt det er at samarbejde.

Poul Dahl pointerede vigtigheden af at udvælge et konkret projekt, der kan vise nogle principper for det fremtidige samarbejde og danne præcedens.

Det blev vedtaget at administrationen udarbejder et notat, der redegør for mulige tiltag i høringsfasen og bl.a. tager højde for kommunikationen til den almindelige borger.

Aleksander Aagaard bemærkede, at det er vigtigt, at vi signalerer, hvordan vi tager hinanden i hånden. Vi har et godt skelet i RUP'en, men nu skal vi alle stå lidt på tæer for at samarbejdet giver den ønskede effekt.

Bent Hansen tilføjede, at kommunerne skal udfordres på en positiv måde. Det er destruktivt at tænke i de gamle øst-vest modsætninger. Ift. infrastruktur: Når rapporten fra infrastrukturkommissionen kommer, genetablerer vi gruppen af kommunale og regionale repræsentanter til at drøfte "hvad nu?". Vi inviterer også trafikministeren til en drøftelse af infrastrukturen.

Henning Gjellerod: I Region Sjælland har de helt andre infrastrukturplaner; de arbejder med planer om en motorvej op til Kalundborg/Odden samt en Femernbro. Det vil betyde, at Jylland, i stedet for at knyttes til resten af Danmark, udvikler sig selvstændigt og orienteret mod syd.

Udvalget godkendte offentliggørelsen af forslag til Den regionale udviklingsplan.

### **3. Anna Amalia-projektet – økonomi og udsendelse af idéer**

Der var enighed om, at de 24 kvinder skal inviteres ind til en status i forbindelse med høringsfasen, men at de i øvrigt ikke bør inddrages aktivt i høringsaktiviteterne.

Anna Marie Touborg tilføjede, at det vil være forventeligt, at Anna Amaliaerne indsender et samlet hørings svar.

Den økonomiske orientering blev taget til efterretning.

Følgebrev og idé-kataloger blev taget til efterretning med en enkelt bemærkning vedr. to idéer i kataloget til vækstforum, som i stedet bør stiles til regionsrådet. Kataloget tilrettes inden udsendelse.

#### **4. Orientering om forslag til lokal Agenda 21-strategi for Region Midtjylland**

Forslaget udsendes samtidigt med forslag til Den regionale udviklingsplan.

Udvalget drøftede muligheden for at inddrage den yngre generation i konkretiseringen af strategien.

Ulla Diderichsen foreslog at bruge "Anna Amalias børn", dvs. at inddrage gymnasieelever osv. som idémagere til en bæredygtig fremtid i den midtjyske region. Det er de unge, der skal komme med idéer til, hvordan vi bliver den grønne region.

Bo Johansen orienterede om en ansøgning fra en skolelærer, der gerne vil udvikle noget undervisningsmateriale om regionen.

Anna Marie Touborg foreslog, at regionsrådet kan donere et klasse-sæt til skolerne i regionen.

Konkret bemærkning til illustration s. 14: Bussen bør have den rigtige midt-farve (lyseblå).

Orienteringen om forslag til lokal Agenda 21-strategi blev taget til efterretning.

#### **5. Forslag til Råstofplan 2008**

Forslaget udsendes samtidigt med forslag til Den regionale udviklingsplan.

Vicedirektør Hans Fredborg orienterede om råstofplanen. Planen er blevet til i et godt og bredt netværkssamarbejde med kommuner og organisationer. Der er indkommet tilbagemeldinger fra 14 kommuner, 6 organisationer og 60 personer/virksomheder.

I samarbejdet med kommunerne er særligt tilgængelighed en udfordring. Fx i områder v. Horsens og Ans. Der er ikke tale om egentlige konflikter, men der skal findes løsninger, så råstofforekomster kan indvindes, inden der bygges.

Bent Hansen bemærkede, at de store vejprojekter skal tænkes ind ift. råstofindvindingen, så der ikke skal transporteres råstoffer over unødigt store afstande.

Udvalget godkendte indstillingen om at fremsende forslaget til Råstofplan 2008 til forretningsudvalget med henblik på regionsrådets godkendelse og offentliggørelse parallelt med forslag til Den regionale udviklingsplan.

## **6. Gensidig orientering**

Bent Hansen orienterede om mødet i Grenaa den 26. november, hvor regionsrådet præsenterede Anna Amalia og erfaringerne med denne form for borgerinddragelse. Mødet var en succes og de andre deltagere var meget interesserede i at vide, hvordan idéen var opstået samt ikke mindst hvordan regionsrådet var blevet enige om at gennemføre projektet.

## **7. Eventuelt**

Der var ingen bemærkninger.